(listribui  volo  ecclesiae  de  Versenare  XX  solidos,  quos  XX  soh'dos  distri- 
buendos  post  obitum  meum  do,  lego  simpliciter,  absolute  et  pure  ecclesiae 
antedictae.  Item  do,  lego  XX  solidos  distribuendos  pauperibus  in  ecclesia 
de  Versenare  ad  eorum  mensam.  ut  est  moris.  Item  do,  lei»o  ad  domum 

Sancti  Spiritus  in  Brugis  XX  solidos  distribuendos  ibidem  pauperibus  qui 
dicuntur  Scamelhuusiveke ,  ut  est  moris.  Item  do,  lego  simpliciter,  absolute 

et  pure  XX  libras  conventui  de  Thosan  ad  emendos  redditus  perpetuos 
distribuendos  eidem  conventui  ad  pitantiam,  die  quo  occurrerit  meum 
anniversarium  observandum^  sed  in  certa  pecuniae  quantitate  omnia  jam 

praetacta  ut  supra  do  lego  simpliciter,  absolute  et  pure.  Item  ordino, 
dispono  et  assigno  XX  libras  ad  restitutionem  faciendam  ,  si  quis  se  laesum 

a  me  fuisse  in  aliquo  detulerit.  Item  ordino  et  dispono  quod  omnia  uten- 
silia  et  suppellectilia  domus  quam  ego  cum  uxore  mea  inhabito  seu  inlia- 
bitabo  tempore  quo  decedam,  si  praemori  me  contingat,  uxori  meae 
Heilsoete  quae  supervixerit,  boni  viri  arbitrio  aestimanda  pariter  et  utenda 

remaneant  quoad  vivet.  Item  do,  lego,  ordino  et  dispono  quinquaginta 
libras  Heilsoete,  uxori  meae,  de  medielate  bonorum  nostrorum  commu- 

nium  me  contingente,  ita  quod  dictae  quinquaginta  librae  dictae  uxori 
meae  utendae  remaneant  quoad  vivet.  Item  do,  lego  uxori  meae  Heilsoete 

praedictae  octavam  partem  mansionis  sitae  in  villae  Brugensi,  in  vico  qui 
AiQÂlnr  Noristrate,  quam  Margareta,  mater  dictae  Heilsoete,  uxoris  meae, 

inhabitat,  quae  nobis  ex  formortura  patris  dictae  uxoris  meae  contingebat, 
dictam  partem  mansionis  boni  viri  arbitrio  aestimandam  dictae  uxori  meae 

Heilsoete  do,  lego  utendam  quoad  vivet.  Post  mortem  autem  ipsius  uten- 
silia  et  suppellectilia  ac  quinquaginta  libras  ac  partem  mansionis  pro  rata 

me  contingentia,  residuaque  mobilia  et  immobilia  quorum  mentio  supe- 
rius  non  estfacta,  testamentariorum  seu  executorum  meorum  infrascrip- 
torum  dispositioni  relinquo,  ut  inde  nomine  meo  ordinent  et  disponant, 
prout,  secundum  Deum,saluti  animae  meae  viderinlexpedire.  In  praemissis 

omnibus  ut  congruit  exequendis  ex  quibus  etiam  ordinatio  seu  commissa 

dispositio  l'acienda  fuerit  ordinandis,  testamenlarios  meos  et  mei  executores 
testamenti  eligofratremBalduinum  de  Ghistella  dictum  priorem  de  Thosan, 
de  voluntate  et  licentia  abbatis  sui,  et  dominum  Lambertum  dictum  Over- 
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landre.  laycum,  oppidanum  Brugensem.  Si  vero  posl  ohitum  inciim  ex 
praeniissis  cxeciitorihus  meis  seu  testamentariis  aliquem  nieo  nondum  ad 
iincni  dehiluni  testamento  producto  decedere  vel  ad  statum  hujusinodi  in 

quo  meani  non  possit  exequi  voluntatem,  venire  contigerit.  qui  dictorum 
executorum  superfuerit.  quae  dictorum  omnium  exequenda  fuerint  vel 
etiam  oïdinanda  exequatur  seu  ordinet  et  disponat.  Si  vero  neuter  eonim 

qui  possit  disponere  supradicta  et  exequi  sive  facere  quae  superius  sunt 
expressa,  superfuerit.  abbas  de  Tliosan  qui  pro  tempore  fuerit.  exequatur. 

ordinet  et  disponat.  prout  est  expressum  superius.  quae  disponenda  ordi- 

nanda  fuerint  vel  ut  convenit  exequenda.  Si  vero  fih'um  vel  forlassis  post- 
hunium  mihi  nasci  contigerit,  illum  mihi  heredem  restituo  in  légitima  sibi 
débita  portione,  caeteris  in  testimonio  seu  mea  ultima  voluntate  praesenti 

expressis  in  suo  robore  duraturis. 
Haec  autem  volo  et  ordino  et  servari  praecipio.  quod  si  dicta  mea  dis- 

posilio  seu  ordinatio  praedicta  jure  non  valeat  testamenti,  valeat  saltem 
jure  codicillorum  seu  alterius  cujuscunque  ultimae  voluntatis  Etrogovos 
masistrumGervasium  canonicum  ac  scolasticum  Beati  Donatiani  in  Brunis, 

ac  vos  taies  et  taies  quos  in  testes ,  ut  tactum  est  superius,  convocavi  pariter 

et  rogavi ,  ut  in  testimonium  et  robur  praemissorum  praesentem  litteram 

testamentariam  sive  meae  dispositionis  et  ultimae  voluntatis  comprehen- 
sivam  vestrorum  munimine  sigillorum  ad  perpetuam  rei  memoriam  robo- 
retis.  Et  quoniam  ego  proprium  cui  fides  valeat  adhiberi,  sigillum  non 
habeo,  rogo  vos  dominum  abbatem  de  Echoute  ut  vestrum  sigillum  vice 

mei  ducatis  praesentibus  apponondum.  Unde  ad  preces  et  instantiam  tes- 
tatoris  seu  dispositoris  praedicti  nos  abbas  de  Echoute  praesentes  litteras 
nostro  sigillo  fecimus  roborari.  Nos  etiam  testes  praedicti  ad  preces  et 

instantiam  testatoris  seu  dispositoris  praedicti,  videlicet  testes  ab  ipso 
vocali  pariter  et  rogati,  praeniissis  omnibus  interfuimus.  ea  intelleximus 
et  in  omnium  praemissorum  testimonium  praesentes  litteras  sigillis  nostris 
duximus  roborandas.  Actum  et  datum  anno  Domini  M^CC»  L-MX^sabbato 

ante  festum  Beati  Johannis  Baptistae. 
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CCCLXXIl 

Lettre  de  Jean,  abbé  de  Clairvaux,  à  plusieurs  abbés  de  l'ordre  de  Citeaux 
relativement  à  la  levée  de  certaines  taxes  pour  le  payement  des  dettes  de 
l'ordre. 

Venerabilibus  et  in  Christo  karissimis  coabbatibus  suis  de  Tribus  Fon- 

tibus,  de  Igniaco,  de  Fusniaco,  de  Longo  Ponte,  de  Valle  Clara,  de  Ursi- 
campo,  deValcellis,  de  Claromarisco ,  deDunis,  de  Laude,  de  Camberone, 
deVillari,  de  Alna,  de  Valle  Dei  et  de  BuUencuria,  frater  Johannes  dictus 
abbas  Clarevallensis,  salutem  et  fructum  obedientiae  salularem. 

Licet,  in  Christo  dilecti,  quani  pluribus  vestris  gravaminibus  quae  variis 

modis  vos  incurrisse  cognovimus,  pio  fraternaliter  affectu  compati  debea- 
mus,  quod  quidem  volunnus  pro  quanto  possumus  et  debemus,  gravamina 

tamen  quibus  in  expensis  pro  coinmuni  utilitate  ordo  noster  alTicitur  atten- 

dentes,  ordinationique  generalis  capituli  rationabiliter  ob  hoc  factae  obtem- 
perare  volentes,  ad  contribuenduni  pro  dicta  communi  utilitate  ordinis 

juxta  dicti  generalis  ordinationem  capituli  compellere  nos  cogimur  vel 
inviti.  Noveritis  igitur  quod  in  nuper  praeterito  generali  capitulo,  quod 

videlicet  fuit  anno  Domini  M°CCC"  undecimo,  facta  fuit  quaedam  diiHnitio 
cujus  ténor  sequitur  in  haec  verba: 

Cum  ibi  cautius  agendum  sit  ubi  in^jus  periculum  timeatur,  domino 

Cysterciensi  et  IlII^r  primis  committit  capitulum  générale  quatinus  pro  sol- 
vendis  debilis  jam  contractis  et  in  posterum  certis  de  causis  necessario 

contrahendis  contributionem  faciat  prout  relevationi  et  indemnitati  ordinis 
viderint  expedire.  Et  si  abbates  summas  sibi  impositas  locis  et  terminis  a 

patribus  abbatibus  statutis  non  solverint,  omni  sexta  feria  sint  in  pane  et 

aqua,  et  quamdiu  istam  poenam  facere  distulerint,  gradum  altaris  non 

ascendant,  et  nihilominus  prior,  subprior,  cellarius  et  bursarius  pro  depo- 
sitis  habeantur.  Vobis  igitur  supradictis  omnibus  et  singulis  coabbatibus 

nostris  in  virtute  difTinitionis  praemissae  damus  tenore  praesentium  fir- 
miter  in  mandatis  quatinus  de  parle  contributionis  in  capitulo  generali 
impositae  nos  et  generationem  nostram  contingente  summas  infrascriptas 
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(|uas  vobis  de  honorum  coiisilio  ex  iioiiiine  iiiiponimus,  inlVa  inslans  »ene- 
ralo  capituluin  iiol)is  aut  nostro  certo  inandato  porsolvere  nullalenus  omit- 
latis:  vos  de  Tribus  Fonlihus  ciiin  generalione  vestra  quadrin^entas  triginla 
lihras;  vos  de  Ygnyacociim  generalione  veslra  quadiingenlas  triginla  libras 
Tiironensiuni:  vos  de  Fusniaco  cum  fiha  veslra  cenlum   oclo2;inla   libras 

CI 

Turonensiuni:  vos  de  Longo  Ponte  nonaginta  quinque  b'bras  Turonensiuni; 
vos  de  V^alle  Clara  cuni  a:eneralione  veslra  cenlum  sexaçinta  libras  Turo- 
nensiuni;  vos  de  Ursicainpo  cum  generalione  vestra  quingentas  triginla 
libras;  vos  de  Vaucellis  cenlum  decem  libras  Turonenses;  vos  de  Claroma- 

risco  nonaginta  quinque  libras;  vos  de  Dunis  cum  filia  cenlum  ocloginla 
libras  Turonenses;  vos  de  Laude  quadraginla  libras  Turonenses;  vos  de 

Camberone  cum  filia  cenlum  septuaginla  libras;  vos  de  Villari  cum  gene- 
ralione vestra  ducenlas  libras  Turonenses;  vos  de  Alna  centum  libras 

Turonenses;  vos  de  Valle  Dei  quinquaginla  libras  Turonenses;  vos  de 
Jîullencuria  quinquaginla  libras  Turonenses.  Quas  (juidem  summas  nisi 

infra  diclum  terminum  solveritis,  poenam  dictae  dillinilionis  sine  remis- 
sione  aliqua  vos  noveritis  incurrisse.  Caelerum,  cum  propler  defectum 
solutionis  conlribulionum  praeteritarum  dictus  ordo  noster  jacluram  non 

modicam  incurrerit  et  gravamen,  noveritis  aliam  diffinitionem  contra  eos 

qui  non  solverint,  de  quorum  numéro  plures  vestrum  fore  scimus,  faclam 
esse  in  eodem  nuper  praeterito  generali  capitulo  sub  hac  forma  : 

Cum  crescente  conlumacia  simul  et  crescere  debeat  et  poena.  cum  plu- 
rimi  abbales  spreto  mandato  ordinis  summas  conlribulionum  et  dccima- 
rum  sibi  impositas  terminis  omnino  non  solverint,  et  quamplurimi  incom- 

plète, capitulum  générale  eis  misericordiler  parcens  isla  vice  iterato  eis 

praecipil  et  injungit  qualinus  abbales  deregno  Franciae  summas  sibi  impo- 
sitas infra  quindenam  Omnium  Sanclorum  apud  Provinum  domino  Cyster- 

ciensi  vel  ejus  certo  mandato  solverc  inlegraliter  nullalenus  intermiltant: 
alioquin  abbales  ingressum  ecclesiae  sibi  noverint  interdictum,  bursarii 
vero  el  cellarii  pro  dcpositis  habeantur  non  promovendi  ad  oiïicia  sine 
consensu  capituli  generalis.  Caeteris  autem  remotioribus  idem  capitulum 

pareil  usque  ad  sequens  capitulum  générale,  et  si  lune  non  solverint,  pro 

dcpositis  habeantur.  Quocirca  Discrelioncm  vestram  salubriter  ammone- 

mus,  vobis  auctorilale  dicti  capituli  generalis  et  noslra  niliilominus  injun- 
gentes  qualinus   circa   dictarum  solulionem   conlribulionum   diligentiam 
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adhibere  curetis  oiiininiodam ,  alioquin  post  terminum  in  dicta  diflinitione 

praetaxatum,  si  non  solveritis,  in  pracdictas  poenas,  quod  vobis  molestum 
valde  foret,  vos  incunclanter  novcritis  incidisse,  sigilla  siquidem  vestra 

una  cum  sigillo  nostro  in  hujus  signum  receptionis  mandati  praesentibus 

apponentcs. 
Datum  anno  Doniini  M»  CCC^  XI°  in  vigilia  Beati  Mathaei. 

CCCLXXIII. 

Excommunication  d'un  moine  rebelle. 

Universis  vobis  signifîcamus  quod  cum  frater  talis  de  tali  loco  domus 

nostrae  conversus,  famae  suae  prodigus,  ex  indecenti  sua  conversatione  et 

actibus  nephariis  inter  pravos  et  bonos  plurimum  diffamatus  est,  scandali- 
zata  vicinia  praedecessoribus  nostris  et  nobis  dirae  fréquenter  turbationis 
pocula  niinistrans,  semper  rebellis  et  inobediens  exstitisset  ac  commissae 

sibi  praedictae  curtis  IN.  bona  in  tantum  dissipasset  quod  unde  magnos 

proventus  supra  onines  expensas  rccipere  solebamus ,  nunc  dicta  curtis 
inde  nequeat  sustentari ,  et  unde  a  bonis  nobis  est  crebrius  improperatum 

quod  sub  spe  emendationis  exspectatus  multo  deterior  ex  hoc  fuisset  effec- 
tus  :  nos  volentes  salva  conscientia  et  ecclcsiae  nostrae  honore  sub  ulteriori 

dissimulatione  hujusmodi  pertransire,  eidem  cum  omni  mansuetudine  sug- 
geri  fecimus  et  proponi  ut  pacifiée  cederet  et  ejus  infamiam  tegere  aC  paci 
suae  paterno  affectu  consulere  deberemus ,  quem  induratum  et  obstinatum 

cum  sic  proficere  non  possemus,  considérantes  quod  nil  prodesset  habili- 
bus  obedientia  si  inobedientibus  non  obesset,  ipsum  tandem  sua  exigente 

malitiosa  rebeHione  a  dicto  curtis  magisterio  duximus  amovendum,  et  cum 

a  dicta  curte  nollet  recedere,  nobisque,  ut  debebat,  obedire,  contumaciter- 
que  diceret  quod  pro  nobis  nil  faceret  aut  quicquam  a  nobis  recognosceret 
se  tenere,  ipsum  suae  salutis   ,  ne  tantae  temeritatis  ausus  aliis,  quod 

absit,  transeat  in  exemplum,  auctoritate  totiiis  ordinis  nostri   excommu- 68 
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nicanuis  et  excomiminicaluni  esse  vobis  tenore  pracsenliiim  nuntiamus. 

obnixiiis  (lc'|)recantes  qualinus  eiiiiHlein,  ni  l'orsilan  ciliiis  ad  cor  rediens 
resipiscat,  \ilare  velilis  et  ejus  consoilio  ahslinere,  nullarum  rerum  ad 
ecclesiam  seu  curtes  noslras  spectantiuni  coïiimcrciuni  vel  contractum 

(•uni  ipso  penitiis  ineiintes  aiit  eidein  .diqiiid  muliiantes. 

CCCLXXIV. 

Proanafion  donnée  par  l'abbé  et  le  couvent  de  Thosan  au  prieur 
et  à  quatre  autres  moines. 

Lniversis.  etc..  frater  Willelmus  dictusabbas,  totusque  conventus  de 
Thosan,  salutem  in  Domino. 

JNoverit  Universitas  vestra  quod  nos  dilectos  conimonachos  nostros  tra- 
tres  Willelmuni  priorem,  Winnocum  confessorem,  Nicholaum  cellarium, 
Reinverdum  bursarium  domus  nostrac  et  Willclmum  niagistrum  curtis 

nostrae  in  abbatia  conversinn,  praesentium  cxhibitores,  aut  duos  ex  ipsis 
simul  in  sobdum,  ita  quod  non  sit  melior  condilio  occupantium,  nostros 

générales  procuratores,  negoliorum  gestores  et  nuntios  spéciales  consti- 
tuimus  ad  oinnia  ecclesiao  nostrae  negotia  gerenda  et  exercenda  et  ad 

agendum,  petendum  et  rcspondendum  pro  nobis  et  ecclesia  nostra,  nosque 
et  ecclesiam  nostram  defendendum,  litem  contestandum  et  adjurandum, 

et  cujuslibet  generis  sacramentum  praeslandum  in  animas  nostras  et  suas, 

et  ad  alium  seu  alios  procuratorem  vel  procuratores  loco  sui  subslituen- 
dum  et  revocandum  semel  vel  pluries,  prout  crediderint  expedire,  et  ad 

mutuum  a  quocunque  voluerint  usque  ad  summam  quam  dccreverint  con- 
tralicndum  et  recipiendum  hujusmodi  mutuum,  et  quamcunque  expedire 
viderint  pecuniam  de  pensionibus ,  et  ad  vendendum  et  distrahendum 
terras  ecclesiae  nostrae  de  nostrorum  superiorum  licentia  jam  obtenta  pro 

nostrac  ecclesiae  urgentibus  debitis  persolvendis,  et  ad  promit-tendum  et 
obligandum  nos  de  nmiuo  restituendo  quocunque  tempore  duxerint  ordi- 
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nandum.  et  ad  assecuranduni  qiioslibet  pensionum  seu  teirarum  eniptores 

per  ypolhecariam  nostrorum  bonorum  omnium  praesentium  et  futurorum 
seu  fidejussoriam  cautionem,  vel  qualitercunque  alias  melius  potuerint  vel 

viderint  expedire,  et  generaliter  ad  omnia  et  singula  quae  nos  faceremus 

vel  facere  possemus,  si  nos  personaliter  contingeret  interesse,  dantes  eis- 
dem  procuratoribus  nostris  et  quibuscunque  duobus  ex  ipsis  in  solidum 
liberam  et  generalem  amministrationem  in  omnibus  et  singulis  supradictis, 

ratum  et  gratum  perpetuo  habituri  quicquid  per  dictos  procuratores  nos- 
tros  aut  duobus  ex  ipsis  simul  vel  substitutum  aut  substitutos  ab  ipsis  vel 
duobus  eorum  simul  factum  fuerit  in  praemissis  et  quolibet  praemissorum, 

promittentes  pro  dictis  procuratoribus  nostris  vel  substituto  aut  substitutis 
ab  eis  vel  eorum  duobus  simul  sub  ypotheca  rerum  nostrorum,  judicio 

sisti  et  judicatum  solvi,  quod  omnibus  quorum  interfuerit  praesentium 

litterarum  testimonio  intimamus.  quas  usque  ad  revocationom  nostram 
valere  volumus  et  nostro  sigillo  quo  unico  utimur,  duximus  muniendas. 

Datum  anno  Domini  M»  CCC«  decimo.  die  Beati  Bartholomei. 

CGCLXXV. 

Jean  Lihaerd,  moine  de  l'abbaye  des  Dunes,  et  Francon  de  Moerkerke, 

moine  de  l'abbaye  de  Thosan,  sont  chargés  de  défendre  les  intérêts  de 
l'abbaye  de  Thosan  contre  Vabbé  et  le  couvent  de  Saint-Bavon  de  Gand. 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis  frater  R.,  dictus  abbas  Cister- 
ciensis,  salutem  in  Domino  sempiternam. 

Licet  ex  cura  suscepti  regiminis  ad  singulas  ordinis  nostri  abbatias  nos- 
trae  considerationis  intuitum  dififundere  teneamur.  specialius  tamen  de  hiis 

cogitare  nos  convenit  quibus  contra  privilégia  et  libertates  nostri  ordinis 
turbationes,  molestiae  et  lites  multipliées  suscitantur.  Sane  cum  religiosi 
viri   abbas  et  conventus  monasterii  Sancti  Bavonis  Gandensis , 

ordinis  Sancti  Benedicti,  Tornacensis  dyocesis,  occasione  decimarum  de 
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terris  anle  générale  consiliuni  acquisitis,  iieenon  tle  iieinoribus,  virgullis 

et  aliis  habeiularum,  contra  nostri  ordinis  privilégia,  viros  religiosos  coab- 
baleni  noslruni  et  conventum  de  Thosan  nostri  ordinis  impelant  et  moles- 

tant, Universitati  vestrae  significamiis  quod  nos  auctoritate  et  nomine  totiiis 
ordinis  causam  seu  causas  praesentes  et  fiituras  contra  dictos  de  Sancto 

Bavone  gcrendas  et  suscipiendas  pro  ipsis  de  Thosan.  dilectis  in  Christo 

filiis  fratribus  Johanni  dicto  Libaerd,  de  Dunis,  et  Franconi  diclo  de  Moer- 

kerka,  de  Thosan,  monachis  duximus  committendas,  et  ipsos  et  unum- 
quemque  ipsorum  in  solidum,  ita  quod  non  sit  nielior  condilio  occupantis, 
procuratores  facimus,  constituimus  et  ordinamus  in  praemissis  omnibus 
et  singulis  ad  agendum,  defendendum,  petendum  et  jurandum  et  omnia 

et  singula  faciendum  quae  causae  exigunt  mérita  et  quae  per  veros  pro- 
curatores et  légitime  constitutos  (ieri  possunt,  ratum  habituri  et  gratum 

quicquid  per  ipsos  vel  eorum  alterum  super  praemissis  fuerit  procuratum. 
mis  autem  ad  quos  in  Remensi  provincia  juxta  nostri  ordinis  statuta  pro 
defensione  jurium  seu  privilegiorum  nostri  ordinis  spectat  conlribulio 
facienda  seu  fieri  procuranda,  damus  tenore  praescntium  in  mandatis  ut 
cum  inde  a  praedictis  procuratoribus  vel  eorum  altero  fuerint  requisiti, 

contributionem  indicant  et  privilégia  contra  quae  dicti  de  Thosan  impe- 

tuntur,  in  communibus  expensis  ordinis  monasteriorum  praedictae  Re- 
mensis  provinciae  defendere  non  omittant.  In  cujus  rei  testimonium  prae- 

sentes lilteras  sigilli  nostri  munimine  duximus  roborandas. 

Datum  anno  Domini  iVl"  CC»  XCIII1°,  tempore  eapituli  generalis. 

CCCLXXVI. 

Charte  qui  règle  les  conditions   auxquelles   un    médecin   nommé   Pierri 
de  Somerghenij  pourra  se  retirer  au  monastère  de  Thosan. 

Universis  praesentes  litteras  inspecluris  frater  ÎN..  dictus  abbas  et  con- 
ventus  de  Thosan.  salutem  et  rei  gestae  noscere  veritatem. 
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Novcritis  quod  nos  communi  consensu  et  pari  voluntate  vcndidimus 

magistro  P.  de  Zoniergheem ,  noinine  praebendae  ad  vitam  suam  perci- 
piendae,  cotidie  duos  panes  convenluales  et  très  panes  liospitum  et  duos 

scopos  servisiae  conventualis  et  duas  scutellas  conventualium  pulinento- 
ruin,  necnon  et  cespites  seu  lurbones  ad  usum  suum,  et  solarium  in 

nostro  infirmitorio  seculariurn  eidem  ad  inhabilandun)  assignavimus  et 
morandum 

Praescripta  inquani  deliberatione  ac  taxatione  praehabitis  vendidimus 
dicto  P.  in  nostro  monasterio  ipsi  tradenda  et  niinislranda  pro  cenlum 

b'bris  Flandrensibus  de  quibus  nobis  plenarie  satisfecit  idem  P.  in  pecunia 
numerata  quam  in  utilitatem  ecclesiae  nostrae  conversam  esse  recognosci- 
mus  et  fatemur. 

Insuper  deliberabimus  ei  annuatim  dimidiam  wagam  butyri  et  dimi- 
diam  casei ,  quas  solvet  prout  eas  taxabunt  dominus  abbas  nosler,  cellarius 
et  mercator. 

Post  mortem  vero  dieti  P.  de  memorata  praebenda  nemini  tenebimur 

respondere,  sed  pênes  nos  in  meliorationem  noslri  perpetuo  remanebit. 
Notandum  quoque  quod  si  dictus  P.  in  arte  phisica  in  qua  fertur  esse 

peritus ,  voluerit  practizare  ,  neminem  admittet  intra  nostrae  ambitum 
abbatiae,  sed  foras  curam  apponet  illis  circa  quos  decreverit  operari. 

Renuntiamus  insuper  omni  exceptioni  non  numeratae  pecuniae,  doli 

mali,  laesionis,  deceptionis,  omnique  juris  auxilio  seu  beneficio  vel  pri- 

vilegio  per  quae  dicta  venditio  poterit  infirmari,  hoc  uno  tamen  ad  cau- 
telam  notato  quod  elapso  primo  anno  si  nobis  dicti  P.  cohabitatio  vel 

dicto  Petro  nostra  displicuerit,  solutis  expensis  ipsius  anni  ex  parte  dicti 

Pétri,  libère  ab  invicem  poterimus  separari,  et  praedictae  conditiones 
erunt  irritae  et  inanes. 

In  hujus  rei  testimonium  praesenti  scripto  sigillum  nostrum  duximus 

apponendum,  Actum ,  etc. 
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CCCLXXVII. 

Bref  d'Innocent  ÎV  au  chancelier  de  Paris,  relatif  aux  dîmes  de  l'église 
de  Saint-Iîoch-sur-Sei?i€. 

liiiiocentius  quarlus  caiicellario  Parisiensi  et  collegis  suis.  Venerabiliuni 

fratruni  noslrorum  Kothomagensis  archiepiscopi  et  Lexoviensis  episcopi 

procuratoribus  in  nostra  praesentia  conslitutis.  praefati  archiepiscopi  pro- 
curator  libellum  obtulit  in  hune  niotlum  : 

Petit  Kothomagensis  archiepiscopus  ut  cuni  ecclesia  Sancti  Rochi  supra 

Secanam ,  tota  parrochia  et  parrochia  ejusdem  ecclesiae  infra  fines  suae 
dyocesis  sint  sita ,  et  in  ejusdem  dispositione  ac  potestate  de  jure  consistant, 
ac  episcopus  Lexoviensis  in  eisdem  decimarum  perceptionem  et  alia  jura 
episcopalia  de  facto,  quamvis  de  jure  non  possit,  usurpet  :  quare  eidem 

archiepiscopo  et  ejus  successoribus  in  praedictis  omnem  dispositionem  et 
ordinationem,  institutionem  et  destitutionem  et  eas  sibi  lege  dyochesana 

subjectas  judicetis,  et  per  sententiam  declaretis  et  pronuntietis  ad  dictum 

episcopum  et  ejus  successores  in  praedictis  nulluni  jus  de  caetero  perti- 
nere,  et  quod  idem  episcopus  Lexoviensis  satisfaciat  de  perceptis  ab  eo  in 

eisdem  locis,  occasione  vel  nomine  jurium  episcopalium  omnia  quae  aesti- 
mat  quingentas  marchas  argenti  et  una. 

Procurator  vero  Lexoviensis  episcopi,  salvo  quod  nec  Lexoviense  capi- 
tulum,  nec  rectores,  nec  clericos  ecclesiarum  ipsarum  in  praedictis  defen- 
dere,  nec  eorum  jus  in  judicium  deducere  inlendebat,  litem  contestando 

respondet  quod  dictae  ecclesiae  ac  parrochiae  decimae  et  omnia  supradicta 

de  quil)us  agitur,  in  dyocesi  Rothomagensi  consistunt,  nec  debent  fieri 
quae  a  parte  aichiepiscopi  ipsius  petebantur,  cum  Lexoviensis  episcopus 

et  ejus  ecclesia  suj)cr  praedictis  et  singubs  praemissis  praescriptione  légi- 
tima muniatur,  exceplis  ecclesia  et  parrochia  de   super  quibus  dictus 

procurator  liti  cedit. 

Cumque  super  hiis  dilectum  filium  magislrum  Sancti   dyaconum 
cardinalem  dederimus  auditorem  et  in  ejus  praesentia  procuratores  ipsi 
aliquamdiu  litigassent.  tandem  praefati   archiepiscopi  procurator  contra 
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piacscriplionein  a  parte  altéra  propositaiii  prolestatus  est  quod  si  pracscrip- 
tioneni  ipsam  probari  conlingeret  ab  episcopo  supradicto  de  interruptione 
ipsius  loco  et  tempore  congruis  sibi  salvuin  esse  si  vellet  docere,  verum 

cum  de  hiis  quae  tam  corani  nobis  quain  coram  auditore  praefato  propo- 
sita  fuerant,  non  potuerit  (ieri  plena  (ides,  cam  de  consensu  procuratoriim 
ipsorum  vobis  duxinms  committendam ,  mandantes  quatenus  partibiis 
convocatis  et  litulo  praescriptionis  ipsius  a  praefato  episcopo  prius  expresso 

et  probato,  caiisam  ipsam,  si  parlium  processerit  voluntate,  fine  canonico 

terminetis,  alioquin  ipsam  ad  nos  remittatis  sufïicienter  instructam,  prae- 
figenlesque  partibus,  etc,  proviso  ne  lite  pendente  ab  aliqua  partium,  etc. 

CCCLXXVIII. 

Le  pape  Innocent  \F  réserve  aux  abbés  le  droit  d'entendre  la  confession 
des  religieuses  de  l'ordre  de  Citeaux. 

Innocentius,  etc.,  dilectis  filiis  abbati  Cisterciensi ,  ejusque  coabbatibus 

universis  ordinis  Cisterciensis,  salutem  et  apostob'cam  benedictionem. 
Petitio  vestra  nobis  exhibita  continebat  quod  cum  correctionis  jus  non 

tam  monachorum  quam  monialium  vestri  ordinis  ad  patres  abbates  secun- 
dum  statuta  dicti  ordinis  confirmata  per  Sedem  Apostolicam  pertinere 
noscatur,  et  in  generali  vestro  capitulo  deliberatione  provida  sit  statutum 
ut  moniales  incorporatae  ipsi  ordini  nuUi  alii  confiteantur,  nisi  palri  abbati 
solummodo  vel  cui  dictus  abbas  in  hoc  commiserit  vices  suas,  nonnulli 

religiosi  et  eliam  seculares,  non  absque  pracsumptione  dampnabili  falcem 

in  ab'enam  messem  mittentes,  praedictarum  moniab'um  confessiones  audire 
ac  ipsas  de  facto  absoivere  non  verentur,  propter  quotl  correctio  vestra 

contempnitur,  ipsoque  moniales  regularem  effugiunt  disciplinam  in  salutis 
animarum  earum  dispendium  et  praefati  ordinis  injuriam  et  contemptum , 

quare  fuit  ex  parte  vestra  nobis  humiliter  supplicatum  ut  super  hoc  con- 
gruum  adhibere  remedium  dignaremur  :  nos  igitur  statuta  vestri  ordinis 
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illihata  servari  et  am'maruni  profeclui  providerc  ne  id  de  caelero  fiât  abs- 
quc  spcciali  niandato  praedictae  Sedis  faciente  plenam  de  statutis  confir- 
nialis  et  inhibitionc  hujusinodi  mentionein,  auctoritate  praesentium  dis- 
trictius  inbibeinus.  Nulli  crgo,  etc..  hanc  paginam  nostrae  confirinationis 
ac  inhibitionis  infringere,  etc. 

Datuiii  Lugduni  xii  kalendas  janiiarii  pontificatus  nostri  anno  tertio. 

CCCLXXIX 

Le  préi'àt  de  Sainte-JV alburge  à  Fumes  invoque,  dans  un  procès  contre 

l'abbé  de  Saint-Pierre  de  Gand,  les  privilèges  de  l'ordre  de  Citeaux. 

\V   ,  praepositus  Sanctae  Walburgis  Furnensis  et  domini  patris 
capellani  conservator  sive  executor  super  privilegiis  ac  indulgentiis,  abbati 

et  conventui  monachorum  de  Ounis,  Cisterciensis  ordinis,  Morinensis  dyo- 

cesis.  contra  injuriatores  a  Sede  Apostob'ca  eisdem  induitis  presbytero  de 
  ,  salutem  in  Domino. 

Ex  parte  dictorum  abbatis  et  conventus  nobis  est  intimatuni  grfïviter 

conqiierendo  quod  b'cet  a  Sede  Apostolica  eisdem  sit  indultuni  et  ordini 
eorumdem  quod  passim  et  indifferenter  non  possint,  nec  debeant  per  litte- 
ras  apostolicas  conveniri .  licet  etiam  in  eisdem  btteris  de  dicto  ordine 

nienlio  habeatur,  nisi  de  indulto  ab'o  eisdem  ab  eadem  Sede  concesso 
specialiter,  in  quo  etiam  fit  mentio  de  exemptis  et  non  exemptis,  plena  et 

expressa  mentio  simib'ter  babeatur.  decanus  et  cantor  ecclesiae  Insulensis 
virtute  quarumdam  litterarum  papah'um  sibi  pro  ecclesia  Sancti  Pétri 
(iandensis,  ut  dicitur,  directaruin,  praefatos  abbatem  et  conventum  de 
Dunis.  usurpando  sibi  jurisdictionem,  ad  instantiam  praedictae  ecclesiae 
Sancli  Pelri  Gandensis  coram  se  citare  praesumunt.  indebite  et  minus  juste 

cosdem  fatigando.  quamvis  praefalae  lilterae  papales  ad  eos  pro  dicta  eccle- 
sia Sancti  Pelri  destinatae  nec  plenam,  nec  expressam.  nec  competentem 

de  dicto  apostolico  indulto  ipsis  abbati  et  conventui  de  Dunis  concesso 
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faciant  mentioneni.  Veruni  cuin  non  solum  nobis  qiioad  indulgontias  et 

privilégia,  sed  etiam  quoad  tuitionem  bonoriini  et  reriim  pro  dictis  abbate 
et  conventu  de  Diinis  contra  eorumdem   injuriatores  et  molestatores  sit 

conservatio,  jurisdictio  ac  executio  demandata.  vobis  mandamus  et  prae- 

cipimus,  in  virtute  obh'gationis  et  sub  poena  suspensionis  qiiam  non  inime- 
rito  poteritis  formidare,  nisi  viriliter  feceritis  quod  mandamus,  quatenus 

personab'ter  accedentes  ad  dictos  decaniim  et  cantorem  eosdem  dih'genter 
uno  contextu  semel,  secundo  et  tertio  moneatis  ut  citalionem  quam  de 
facto  fieri  mandaverunt  contra  dictos  abbatem  et  conventum  de  Dunis  ad 

instantiam  dictae  ecclesiae  Sancti  Pétri,  et  etiam  (juicquid  amplius  fecerunt 

contra  eos,  si  quid  fecerint,  virtute  dictarum  iitterarum  papabum  ad  eos 
pro  ecclesia  Gandensi  directarum,  annullent,  revocent  et  denuntient  non 
tenere,  necnon  et  virtute  ipsarum  Iitterarum  désistant  ulterius  procedere 

contra  ipsos  abbatem  et  conventum  de  Thosan  et  eos  amplius  molestare, 

alioquin,  si  hoc  facere  récusa verint  seu  distulerint  indilate,  necnon  et  si 

contra  ipsos  abbatem  et  conventum  de  Dunis  in  aliquo  ulterius  processe- 

rint  aut  ab'quid  attemptare  praesumpserint,  virtute  dictarum  Htterarum 
ipsos  quos  exnunc,  si  hoc  fecerint,  in  scriptis  excommunicamus  auctoritate 

qua  fungimur,  excommunicatos  palam  et  publiée  nuntietis  extunc,  quan- 
docunque  hoc  praesumpserint  attemptare.  Nos  enim  dictae  ecclesiae  Sancti 
Pétri,  si  contra  dictos  abbatem  et  conventum  de  Dunis  coram  nobis  in 

aliquo  voluerint  experiri ,  parati   sumus  et  erimus  super  quibuscunque 
rébus  et  bonis  exhibere  justitiae  complementum. 

CCCLXXX. 

Mandement  de  l'official  de  la  Morinie  au  sujet  de  la  propriété  de  quelques maisons  à  Nieuport. 

Olïicialis  Morinensis  presbyteris,  etc.  Ex  parte  religiosorum   virorum 
abbatis  et  convcntus  de   nobis  est  graviter  conquerendo  monstra- 

69 
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Uiiii  (juocl  licet  ipsi  abbas  et  coiiventus  noinine  ecclesiae  iuae  possideant 
qiiasdani  domos  silas  in  villa  iNovi  Portus.  et  sint  in  posscssione  vel  quasi 
dictarum  domoruni  pertinenlium  ad  dictam  ecclesiani  juris  doniinii  vel 

(|uasi.  et  licet  parali  sint  super  hiis  stare  juri  advcrsus  onines  de  ipsis 
conquerentes,  nicliiloniinus  tanien  quidam  diclae  ecclesiae  injuriantes 

ipsos  abbatein  et  conventum  super  doniibus  praedictis  et  possessione  earum- 
(leni  vexant  et  molestant,  per  ballivum.  scabinos  et  laycalem  justitiam 

JNovi  Portus  adjornando  et  adjornari  procurando  diclos  abbatem  et  con- 
vcntum  in  fore  seculari  dictorum  ballivi.  scabinorum  et  layçalis  juslitiae, 

et  clamum  de  ipsis  deponendo,  sic  et  alias  dictos  conquerentes  super  pos- 
sessione dictarum  domorum  perturbando  et  inquietando.  et  praemissa 

lieri  procurando,  et  procedere  nituntur  et  intcndunl  contra  ipsos  in  foro 
seculari  praedicto  super  praemissis ,  in  pracjudicium  dictae  ecclesiae 

dampnum  et  gravamen.  Hinc  est  quod  vobis  mandamus,  in  virlule  obliga- 
tionis  et  sub  poena  suspensionis  et  excommunicationis,  quatenus  moneatis 
dictae  ecclesiae  injuriatores,  molestatores,  perturbatores  et  vexatores  ut  a 
dictis  molestationibus,  injuriis,  perturbationibus  et  vexationibus  désistant, 
et  ipsos  abbatem  et  conventum  super  dictis  domibus  et  possessione  earum 
in  pace  dimittant  et  dimitti  faciant,  et  ne  judicium  seu  scabinalum  contra